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√
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LHC is performed. The yield of J/ψ is separated into prompt and non-prompt
components. A comparison between Monte Carlo generator Pythia 8.240 and
data collected by the ATLAS Experiment in 2015 and 2017 at

√
s = 5.02 TeV is

done. Transverse momentum dependent discrepancy between data and simulation
is observed. It is seen that the description of charmonia production by Pythia 8
is limited since it cannot reproduce the shape of measured cross-section. An
introduction to yield extraction using RooFit from measured data is also provided.

Another part of this thesis is the description of charmonium production and gluon
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Název práce: Studium produkce a vyzařováńı charmoníı na LHC
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Introduction
The subject of this thesis is an experimental study of charmonia, J/ψ and ψ(2S),
produced in proton-proton (pp) collisions at the center-of-mass energy

√
s =

5.02 TeV corresponding to the center-of-mass energy of Pb+Pb collisions at the
Large Hadron Collider (LHC) during Run 2. This thesis aims to introduce the
problem of charmonia production in pp collisions and analyses data measured by
the ATLAS experiment at the LHC. Further, production of charmonia in Monte
Carlo generator Pythia is studied in order to understand gluon radiation of
charmonia octets evolving to physical states.

Ultra-relativistic collisions of heavy-ions are expected to produce extremely
hot, dense and deconfined medium. Degrees of freedom of this deconfined medium
are free quarks and gluons. Therefore, the medium is called quark-gluon plasma
(QGP). First attempts to create QGP were made by scientists at CERN’s Super-
Proton Synchrotron (SPS) in the 1980s and 1990s. Further studies of QGP were
performed at Relativistic Heavy Ion Collider (RHIC) at Brookhaven National
Laboratory (BNL) on Long Island in the United States which started the opera-
tion in 2000.

Highly collimated showers of hadrons and other particles produced by the
hadronization process are created during pp and heavy-ion collisions. These show-
ers are called jets. Jets propagating through QGP do not behave the same as those
produced in pp collisions. In heavy-ion collisions, jets lose energy due to interac-
tion with the hot and dense plasma. This phenomenon is called jet quenching.
Since we cannot directly observe QGP, it is necessary to use “probes” to measure
its properties, and jets and charmonia are often used as QGP probes.

J/ψ was the first observed charm quark meson (bound state of charm quark
and charm anti-quark). It was discovered in 1974 independently by two laborato-
ries - BNL in Long Island and Stanford Linear Accelerator Center (SLAC). Nearly
in 1986, Tetsuo Matsui and Helmut Satz suggested that charmonia could be sen-
sitive QGP probes [1]. They also postulated that interaction with the hot and
dense plasma would lead to a dissociation of bound state leading to observable
charmonia suppression.

Currently, the precise mechanism of charmonia production in pp and mecha-
nism of charmonia suppression in heavy-ion collisions are unknown. This thesis
aims to make the first steps towards a full analysis of charmonium production
in heavy-ion collision data. Further, it aims to quantify gluon radiation using
Monte Carlo simulations in Pythia which can be used in future data analysis.

This thesis is organised as follows: Chapter 1 provides the theoretical back-
ground introducing the Standard Model of particle physics, the concept of Quan-
tum chromodynamics, jets and jet algorithms. Chapter 2 provides an introduc-
tion to heavy-ion collisions, its description by the Glauber model and quarkonia
production. Chapter 3 contains the description of the LHC and the ATLAS
Experiment. Chapter 4 introduces our results. First, the results of Pythia
simulations are introduced, then the basics of yield extraction using RooFit is
described. Further, results of our analysis are compared with results extracted
from Pythia and previous measurements done by the ATLAS Collaboration [2].
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1. The Standard Model and the
theory of the strong interaction
The first chapter of this thesis provides a brief introduction to the Standard Model
of particle physics, a model describing elementary particles and their interactions.
Since this thesis focuses on the study of the interaction between quarks and glu-
ons, the basics of the theory of strong interaction, the Quantum chromodynamics
(QCD), are summarised.

1.1 The Standard Model of particle physics
The Standard Model of particle physics (SM) is a physical theory describing elec-
tromagnetic, weak (electroweak) and strong interaction. That means that SM
provides description of the three of four known forces in the universe. The gravi-
tational force is not included in the SM, it is described by the Theory of General
Relativity made by Albert Einstein. Gravitational force is neglected in this thesis.

The Standard Model is formulated in quantum field theory mathematical
framework as a Yang-Mills theory based on SU(3) × SU(2) × U(1) local gauge
symmetry [3]. The process of building the Standard Model started in the first half
of the 20th century, when the Quantum electrodynamics, quantum field theory
of electrodynamics, was formulated by Paul Dirac. First theory of weak inter-
actions was proposed by Enrico Fermi in 1933. First steps towards composing
these theories into the Standard Model were made in the second half of the 20th
century when Chen Ning Yang and Robert Mills extended the concept of gauge
theory for abelian groups. In early 1960s, Sheldon Glashow combined electromag-
netic and weak interactions to electroweak force [4]. Later, the Higgs mechanism
was introduced as a method how to treat residual divergences. The Standard
Model development was finalized in the 1970s as the theory of the strong interac-
tion (Quantum chromodynamics, QCD) was introduced. Basics of the QCD are
described in Section 1.2.

The particles in the SM are divided into groups by their properties, such as
charge, spin, colour and other quantum numbers. The basic distribution is made
in a sense of the particle spin:

• Fermions are particles with half-integer spin. They obey Fermi-Dirac statis-
tics. There are three generations of fermions in the nature, which differ by
their mass. Due to the Pauli exclusion principle, only two fermions can
occupy the same quantum state.

• Bosons are particles with integer spin. They obey the Bose-Einstein statis-
tics, and in contrast with fermions, there is no limit on the number of
bosons that may occupy the same quantum state. Elementary bosons act
like force carriers; they intermediate the interaction between particles, thus
elementary bosons are called intermediate bosons.

Fermions were named by Paul Dirac, who predicted that every particle is
associated with an antiparticle with the same mass but opposite quantum charges.
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An interaction of particle and antiparticle is called annihilation. The Standard
Model scheme of elementary particles is described below and shown in Figure 1.1.

Leptons are fermions with integer electric charge interacting via electroweak
interactions. Neutral leptons are called neutrinos, hence neutrinos do not interact
electromagnetically.

Quarks are fermions that interact via strong, weak and electromagnetic force.
They were predicted by theoreticians M. Gell-Mann and G. Zweig in 1964 to
solve the problem of hadron classification scheme. Gell-Mann and Zweig postu-
lated that hadrons are particles consisting of quarks. Evidence of proton quark
structure was observed in 1969 at SLAC in deep inelastic scattering experiments.
Quarks are described by their electric charge, mass, spin, flavour and colour.

Figure 1.1: The scheme of elementary particles in the Standard Model of particle
physics. Figure taken from [5].

Intermediate bosons (gauge bosons) are bosons mediating interactions between
particles. Gluon is boson responsible for strong interaction, which is connected
with particles with quantum number colour. The strong interaction forces quarks
to make bound states - hadrons. Photon is boson mediating electromagnetic
force. Together with gluons, these bosons are masseless. Quantum field theory
describing electromagnetic force is called Quantum electrodynamics (QED). Weak
interactions are mediated via electrically charged vector bosons W+, W−, which
change quark and lepton flavour. Z0 vector boson is electrically neutral and it
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is responsible for weak interactions of neutrinos, and production of fermion anti-
fermion pairs. Z0 does not change particle flavor. Higgs boson is scalar boson
(spin 0) predicted by P. Higgs, F. Englert and R. Brout in 1964. This boson is
essential for understanding how particles get its mass via Higgs model. It was
discovered in 2012 by experiments ATLAS and CMS at CERN [6].

For more details about SM see [4, 7, 8].

1.2 Quantum chromodynamics
Quantum chromodynamics (QCD) is the quantum field theory describing inter-
action of coloured particles (particles with quantum number colour - quarks and
gluons). It explains how elementary quarks and gluons form colourless composite
particles - hadrons, either mesons (bound states of quark q and anti-quark q̄)
or baryons (bound states consisting of three quarks qqq). Following paragraphs
provide a brief introduction to QCD. For details see e.g. [9, 10].

QCD is the Yang-Mills quantum field theory based on non-abelian SU(3)
group. The non-abelian character of QCD is given by the fact, that quarks exist
in three colour states. Therefore, basic mathematical quantity describing a quark
with flavour f is colour SU(3) triplet:

Ψf ≡

⎛⎜⎜⎝ψ
f
R

ψfG
ψfB

⎞⎟⎟⎠ , (1.1)

where R means red, G stands for green and B means blue. As in other quantum
field theories, the dynamics is encoded in Lagrangian density L, which in case of
QCD is given by following form:

LQCD = −1
4G

a
µνG

µν
a +

∑︂
flavour

Ψ̄i


[…]

signal.
i Type Source fi(mµµ) hi(τµµ)
1 J/ψ Prompt ω1CB1(mµµ) + (1 − ω1)G1(mµµ) δ(τµµ)
2 J/ψ Non-prompt ω1CB1(mµµ) + (1 − ω1)G1(mµµ) E1(τµµ)
3 ψ(2S) Prompt ω2CB2(mµµ) + (1 − ω2)G2(mµµ) δ(τµµ)
4 ψ(2S) Non-prompt ω2CB2(mµµ) + (1 − ω2)G2(mµµ) E2(τµµ)
5 Background Prompt F δ(τµµ)
6 Background Non-prompt E3(mµµ) E4(τµµ)
7 Background Non-prompt E5(mµµ) E6(|τµµ|)

Previous results from publication [2] obtained using fit model described above
are presented in Figure 4.23. Our results of fitting using the same fit model are
presented in Figure 4.24 (for weighted data) and in Figure 4.25 (data without
correction). It is necessary to emphasise that only acceptance correction was
applied to data in this thesis. One can compare our results to results from [2].
The biggest difference between the results presented in the study [2] and the
results of our study is in the size of used data sets.

The signal mass peak of the J/ψ is clearly visible, but the signal mass peak
of the ψ(2S) is not visible due to limited statistics. Therefore, ψ(2S) yield was
not successfully extracted.
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range |y| < 2. Figures are taken from [2].
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4.5 J/ψ and ψ(2S) production cross-section
This section presents results calculated from the fit model described in section
4.4. These results are compared to MC simulations done in Pythia 8, and data
published in 2017 in Refs. [2, 51].

In this thesis rapidity cut on |y| < 2 was used. Further, we used for estimation
of prompt J/ψ cross section the same pT binning as it was used in [2]. However,
slightly different pT binning for estimation of non-prompt J/ψ cross-section was
used due to insufficient statistics. Our results are presented in figures 4.26 - 4.30
labelled as “ATLAS 2017 - Work in progress” (ATLAS 2017 - WIP), original
results published in 2018 are labelled as ATLAS 2015. MC simulations are la-
belled as Pythia 8. Results of an estimated differential cross section of ψ(2S)
are not shown since no yield is extracted from the dataset used in this study.
Results from [2] are compared to the results obtained in MC Simulations. This
comparsion is presented in Figure 4.29.

Results were normalised to the first bin of ATLAS 2015 data. Results obtained
from Pythia 8 were normalised by the ratio of the cross-section of the selected
process calculated by MC and the number of events. The value of this ratio is
1.79 ·10−2 nb. Results were also multiplied by the branching ratio of charmonium
decay to muon pair (ψ(nS) → µ+µ−) taken from Particle Data Group [11].

In Figures 4.26, and 4.27 one can see the discrepancy between our results and
ATLAS 2015 results. Insufficient statistics most likely causes these differences.

There is also a discrepancy between ATLAS 2015 data and Pythia 8 sim-
ulation. It is known that Pythia 8 does not describe charmonia production
properly. This discrepancy is displayed by ratio of ATLAS 2015 data, ATLAS
2017-WIP, and Pythia 8 simulation in Figure 4.28 for Prompt J/ψ differential
cross section and it is displayed by ratio of ATLAS 2015 data and Pythia 8
simulation in Figure 4.30 for Prompt ψ(2S) differential cross section. The fluc-
tuations of ATLAS 2017-WIP data caused by insufficient statistics are observed.
Therefore, last bin of ratio ATLAS 2017-WIP/MC is neglected. Neither of these
ratios is constant, and the discrepancy between ATLAS 2015 and Pythia 8 sam-
ple is about 10 times smaller in the case of ψ(2S) than in the case of J/ψ. It
is seen that charmonia production is not described in Pythia 8 since it cannot
reproduce the same shape of measured cross-section.
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Summary and Conclusions
Chapter 1 briefly introduced the Standard Model of particle physics, including
Quantum chromodynamics. Chapter 2 summarised the basics of heavy-ion colli-
sions, including its description using the Glauber model. The end of this section
provided the introduction to the quarkonia production. Chapter 3 described the
experimental setup, including LHC and ATLAS Experiment.

Results of charmonium production and radiation produced in proton-proton
collisions at center-of-mass energy

√
s = 5.02 TeV are presented in Chapter 4.

To study production of ψ(nS), dimuon decay channel ψ(nS) → µ+µ− was used.
First, Monte Carlo generator Pythia 8 was used to estimate inclusive charmo-
nium production cross-section and study charmonia kinematics. Analysis of the
charmonium gluon radiation using sample generated in Pythia 8 and quantifi-
cation of the amount of charmonium gluon radiation was done. It was observed
that the charmonium intermediate octet state on average radiates two gluons
during its evolution to physical charmonium. The slow growth of the mean value
of the number of gluons radiated by intermediate octet state with increasing pT
was observed. Understanding charmonium production and radiation in proton-
proton collisions helps to understand charmonium production and suppression
in heavy-ion collisions. Further, it may help to test different models describing
charmonium production.

Further, basic information about the RooFit toolkit for data modelling and its
usage for yield extraction is presented. RooFit was used to analyse data measured
by ATLAS in 2017 (our main goal was to understand the fit model used in study
[2] and to understand yield extraction provided using RooFit), and we compared
these data with ATLAS data measured in 2015 and with our Pythia sample. In
these results, there are discrepancies between data and Pythia 8 results. These
discrepancies are transverse momentum dependent, and they are more significant
for prompt J/ψ yields. This thesis did not reach the yield extraction of ψ(2S)
due to insufficient statistics. It is seen that charmonia production is not fully
described by Pythia 8 since it cannot reproduce the shape of measured cross-
section.

This thesis did not provide the analysis of heavy-ion collisions data. However,
it provided first steps towards evaluating basic observables such as the nuclear
modification factor. The important part of future studies is to find the best way
to quantify charmonium radiation. This thesis also presented first steps in that
direction.
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