Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor: Pavel Váňa
Název práce: Study of charmonia production and radiation at the LHC
Studijní program a obor: Fyzika, Jaderná a subjaderná fyzika (FJF)
Rok odevzdání: 2022

Jméno a tituly oponenta: Mgr. Vojtěch Pleskot, Ph.D.
Pracoviště: Ústav částicové a jaderné fyziky, MFF UK
Kontaktní e-mail: pleskot@ipnp.mff.cuni.cz

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:

Pavel Váňa se v rámci své diplomové práce začlenil do pracovní skupiny ATLAS na ÚČJF. Konkrétně do skupinky zaměřující se na zpracování dat ze srážek těžkých iontů na urychlovači LHC. Ve své diplomové práci se zabýval měřením diferenciálního účinného průřezu prompt a non-prompt produkce částic J/ψ a $\psi(2S)$ v pp srážkách při těžišťové energii 5,02 TeV. Zaměřil se na srážky, v nichž se daná charmonia rozpadají na pár mionů. Jedná se o předstupeň pro měření téhož ve srážkách těžkých iontů. Pavel Váňa ve své práci pěkně shrnul základní poznatky o kvantové chromodynamice a o různých modelech produkce charmonií.

V první části své práce studoval Pavel Váňa detaily produkce částice J/ψ , jak jsou simulované v MC generátoru Pythia. Studoval věci, jako je závislost energie přechodového stavu $c\bar{c}$ na počtu gluonů vyzářených při přechodu z tohoto stavu do fyzikálního stavu J/ψ . Ve druhé části diplomové práce Pavel Váňa prezentoval strategii a výsledky měření diferenciálního účinného průřezu prompt a non-prompt produkce částice J/ψ . Nízká statistika použitého vzorku dat nedovolila udělat totéž pro částici $\psi(2S)$.

Pavel Váňa ve své práci dobře popsal použitý model (tj. probability density function), z jehož naftovaných parametrů se počítá diferenciální účinný průřez produkce J/ψ a $\psi(2S)$. Tento model bude patrně potřebovat jistý update, ale první výsledky s ním dosažené vypadají slibně. Tyto výsledky srovnal Pavel Váňa s obdobným měřením experimentu ATLAS, které bylo provedené na datech z roku 2015.

Podle mého názoru udělal Pavel Váňa důležitou práci a její rozsah je zcela přiměřený času, který má diplomant k dispozici. K práci nemám žádné významnější připomínky.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

- Mohl byste detailněji popsat, jak jste počítal „acceptance correction“? Např. jestli používáte výhradně „truth-level“ proměnné, jakou „acceptance correction“ používáte v oblasti hmot párů mionů pod 3,2 GeV, resp. nad 3,5 GeV, apod.
- Chápu správně, že zanedbáváte efekty migrace eventů mezi oblastmi s různými p_T a rapiditou páru mionů? Pokud ano, mohl byste toto zanedbání krátce kvalitativně odůvodnit?
- Rovnice 4.5: Jaká je fyzikální motivace definovat funkce f_i jako součet funkce Crystal Ball a gausiánu?
- Obr. 4.26, 4.27: Proč potřebujete normalizovat vámi změřený diferenciální účinný průřez? Jaká je hodnota použitého normalizačního faktoru? Odkud pochází rozdílná normalizace vašeho spektra a spektra změřeného v roce 2015?
- Obr. 4.27, 4.29: Je známé, proč Pythia popisuje účinný průřez produkce $\psi(2S)$ mnohem lépe než u J/ψ ?
- V první části své práce studujete detaily produkce J/ψ popsané v generátoru Pythia. Jaká je důvěryhodnost těchto detailů, když ani účinný průřez produkce J/ψ nepopisuje Pythia správně?

Práci:

- doporučuji
nedoporučuji

uznat jako diplomovou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

- výborně velmi dobře dobře neprospěl

Místo, datum a podpis oponenta:

Praha, 31. května 2022